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ÖZ 

Amaç: Bu araştırmada, ortaokul öğrencilerinin zorbalığa maruz kalma durumları ile sosyal destek algıları arasındaki ilişkiyi incelemek 

amaçlanmıştır.  

Yöntem: Nicel araştırma yöntemlerinden ilişkisel tarama modelinde desenlenen araştırmanın evrenini Bingöl ilinde öğrenim gören ortaokul 

öğrencileri, örneklemini ise basit tesadüfi örnekleme yöntemiyle belirlenen 421 ortaokul öğrencisi oluşturmaktadır. Ortaokul öğrencilerinin zorbalığa 

maruz kalma durumlarını belirlemek amacıyla Çocuk-Ergen Zorbalık Ölçeği, sosyal destek algılarını belirlemek amacıyla Sosyal İlişki Unsurları 

Ölçeği ve Kişisel Bilgi Formu kullanılmıştır. Verilerin analizinde betimsel istatistiklerden, karşılaştırma testlerinden, korelasyon ve regresyon 

analizinden yararlanılmıştır.  

Bulgular: Araştırma sonucunda ortaokul öğrencilerinin zorbalık maruz kalma durumlarının cinsiyete ve sınıf düzeyine göre farklılaşmadığı, 

sosyoekonomik düzeye göre anlamlı şekilde farklılaştığı belirlenmiştir. Buna göre düşük sosyoekonomik ailelerden gelen öğrenciler daha çok 

zorbalığa maruz kalmaktadır. 

Sonuçlar: Sonuçlarımız zorbalığa maruz kalma ile aile ve arkadaş desteği arasında negatif bir ilişki olduğunu göstermektedir. Bununla birlikte hem 

aile hem de arkadaş desteğinin ortaokul öğrencilerinin zorbalığa maruz kalma durumlarını negatif yönde anlamlı bir şekilde yordadığı belirlenmiştir. 

 

Anahtar kelimeler: ergen; fiziksel şiddet; sosyal destek  

 

ABSTRACT 

Aim: This study aims to examine the relationship between middle school students’ exposure to bullying and their perceptions of social support. 

Methods: The study, designed using the correlational survey model of quantitative research methods, includes middle school students studying in 

Bingöl province as its population and 421 middle school students selected by simple random sampling as its sample. The Child-Adolescent Bullying 

Scale was used to determine middle school students’ exposure to bullying, and the Social Relations Scale was used to determine their perceptions 

of social support, and demographic information form. Descriptive statistics, comparison tests, correlation, and regression analysis were used to 

analyze the data. 

Results: The results of the study revealed that middle school students’ exposure to bullying did not differ according to gender and grade level, but 

differed significantly according to socioeconomic status. Accordingly, students from low socioeconomic families were more likely to be exposed to 

bullying. 

Conclusion: Our results indicate a negative relationship between exposure to bullying and family and peer support. However, it was determined 

that both family and peer support significantly predict middle school students’ exposure to bullying in a negative direction. 

 

Keywords: adolescent; bullying; social support

Giriş 

Zorbalık, daha güçlü bir bireyin daha zayıf birine karşı 

sergilediği kasıtlı, tekrarlayan ve saldırgan davranış olarak 

tanımlanmaktadır. Zorbalık çoğunlukla okullarda 

gerçekleşmekte ve yaş, cinsiyet ve diğer demografik 

değişkenler zorbalığın belirleyicisi olabilmektedir (Fauman, 

2008; Olenik-Shemesh & Heiman, 2017). Okul yıllarında 

zorbalığa maruz kalma, zorbalığa maruz kalan ergenlerin 

fiziksel, bilişsel ve ruhsal sağlık sorunları yaşama riskinin 

artmasıyla ciddi bir küresel sağlık sorunu haline 

dönüşmektedir. Özellikle daha yüksek depresyon, anksiyete 

ve intihar eğilimi oranları ve mağdur edilen ergenlerin 

akademik performanslarında zorluklar yaşama olasılığı diğer 

ergenlere göre oldukça yüksektir (Biswas ve ark., 2020).  

Yapılan bir meta analiz çalışmasında, zorbalık mağduriyetine 

karşı koruyucu faktörler, kapsayıcı bir sosyal çevre, pozitif 

okul iklimi, güvenli okul ortamı, yüksek sosyoekonomik statü, 

ebeveyn denetimi ve olumlu akran desteği gibi çevresel 

unsurları içermektedir. Bireysel düzeyde ise yüksek benlik 

saygısı, prososyal davranışlar, düşük teknoloji kullanımı, 

sosyal yeterlilik ve problem çözme becerileri gibi özellikler öne 

çıkmaktadır (Zych ve ark., 2019).  Zorbalığa maruz kalmada 

aileden veya arkadaşlardan alınan sosyal destek önemli bir 

koruyucu faktör olabilir. Sosyal destek, mağdurların duygusal 

dayanıklılığını artırarak zorbalıkla başa çıkmalarına yardımcı 

olabilir. 

Çocukluk döneminde istikrarlı, destekleyici ilişkilerin 

varlığının çocuklukta ve tüm yaşam boyunca ruhsal iyilik 

halinin önemli bir belirleyicisi olduğu belirtilmektedir. Sosyal 

destek, bireylerin iyi oluşunu artırarak dayanıklılık ve sağlıklı 

işleyişi teşvik eden bir faktör olmasının yanı sıra, yüksek risk 

altındaki bireylerde olumsuz sonuçları azaltan koruyucu bir 
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mekanizma olarak da etkili olmaktadır (Butler ve ark., 2022). 

Sosyal destek, özsaygı, okul başarısı, sağlık ve duygusal iyilik 

hali üzerinde olumlu etkiler gösteren güçlü bir koruyucu faktör 

olarak öne çıkmaktadır. Bununla birlikte, sosyal desteğin 

yokluğu uyum sorunları, agresif davranışlar, depresyon, 

yaygın anksiyete, travma sonrası stres bozukluğu ve okul 

problemleri ile ilişkilendirilmiştir. Özellikle stresli durumlarda, 

sosyal destek çocuklar için yaşanan olumsuzluklara karşı 

tampon görevi görerek, bu etkilerin hafifletilmesine yardımcı 

olmaktadır (Bauer ve ark., 2021). Sosyal destek, çocuğun 

zorbalık gibi stres kaynağına karşı direnç geliştirmesini 

sağlayan kritik bir koruyucu faktör olarak değerlendirilebilir. Bu 

bağlamda, araştırmamızın amacı, aileden ve arkadaşlardan 

alınan sosyal desteğin çeşitli değişkenler bağlamında ele 

alınarak zorbalık mağduriyeti üzerindeki etkisini incelemektir. 

Geleneksel zorbalık, genellikle yüz yüze gerçekleşen ve 

fiziksel, sosyal ya da psikolojik güç dengesizliklerine dayanan 

bir davranış modeli olarak sınırlı bir zaman ve mekânda, 

özellikle okul gibi belirli ortamlarda meydana gelir. Buna 

karşılık, zorbalığın dijital ortamda gerçekleşen versiyonu olan 

siber zorbalık, dijital platformların sağladığı anonimlik, sürekli 

erişilebilirlik ve geniş kitlelere ulaşabilme imkânlarıyla farklı bir 

boyut kazanmaktadır. Siber zorbalık, 7/24 devam edebilmesi 

ve failin mağdur üzerindeki etkisini doğrudan 

gözlemleyememesi nedeniyle, empati eksikliği ve bireysel 

tatmin odaklı motivasyonlarla karakterize edilebilir 

(Athanasiou ve ark., 2018; Kowalski ve ark., 2014). 

Araştırmalar, siber zorbalığa maruz kalanların öfke, kaygı, 

korku ve utanç gibi olumsuz duygular yaşadığını; hem faillerin 

hem de mağdurların anksiyete ve depresyon belirtileri, zayıf 

fiziksel sağlık ve artmış kendine zarar verme riskiyle karşı 

karşıya olduğunu; ayrıca siber mağdurlarda psikosomatik 

semptomların görülebildiğini ortaya koymaktadır (Arató ve 

ark., 2022).  Bu noktada, aile ve arkadaş desteği, ergenlerin 

zorbalıkla başa çıkmalarında ve zorbalığın ilişkili etkilerini 

azaltmada önemli bir rol oynayabilir (Mesch, 2009). 

Sosyal destek sayesinde bireylerin değer ve kabul görme 

duygusuna, güvenlik duygusuna sahip olarak ve stresli 

olaylarını kontrol eden uygun başa çıkma tepkileri 

gösterecekleri varsayılmaktadır (Cohen & Wills, 1985). 

Ebeveyn desteğinin ergenlerin zorbalığın kurbanı olmaktan 

kaçınmalarına, zorbalığın olumsuz sonuçlarını azaltmalarına 

ve zorbalığa katılmaktan kaçınmalarına yardımcı olabileceği 

bildirilmektedir (Arató ve ark., 2022; Ho ve ark., 2020). Düşük 

sevgi/kabul, düşük davranış kontrolü ve yüksek psikolojik 

kontrol sergileyen ebeveynler tarafından yetiştirilen 

ergenlerin, hem geleneksel hem de siber zorbalık ve 

mağduriyet durumlarına daha fazla maruz kalma eğiliminde 

olduğu bildirilmektedir (Ding ve ark., 2020). Hellfeldt ve ark. 

(2020) daha yüksek düzeyde aile desteğinin zorbalık 

mağdurları arasında daha düşük düzeyde depresif ve 

anksiyete semptomlarıyla ve daha yüksek psikolojik iyi oluşla 

ilişkili olduğunu göstermiştir. Fanti ve ark. (2012) 

araştırmasına göre algılanan aile desteğinin yüksek olması, 

ergen düşük arkadaş desteğine sahip olsa dahi, onların 

zorbalık mağduriyet oranlarını azaltmada koruyucu bir etki 

göstermektedir. 

Günümüzde okullarda zorbalık sorununa yönelik 

farkındalık her ne kadar artsa da, öğretmenler ve ebeveynler 

çoğu zaman mağdurlara etkin biçimde yardımcı olacak teknik 

bilgi ve becerilerden yoksun kalmaktadır. Bu süreçte akran 

desteği, özellikle duygusal ve bilgilendirici nitelikleri sayesinde 

mağdurların zorbalık durumunu yeniden değerlendirmesine 

ve iyilik hâllerini korumasına katkı sunan kritik bir unsur olarak 

kabul edilmektedir (Matsunaga, 2011). Algılanan akran 

desteği aynı zamanda, duygu düzenleme becerileri üzerinden 

de zorbalık mağduriyetini etkilemektedir (Arató ve ark., 2022). 

Ek olarak, akran desteği mağdurların yalnız olmadıklarını 

hissetmelerini kolaylaştırarak başa çıkma stratejilerini 

güçlendirmekte ve kimi çalışmalarda zorbalık mağduriyetini 

azaltıcı bir işlevi olduğu görülmektedir (Murray-Harvey ve ark., 

2012). Örneğin, Price ve Dalgleish (2010) zorbalık durumunu 

bir arkadaşa anlatmanın, ergenler tarafından zorbalığa 

uğradıklarında en yararlı başa çıkma stratejisi olduğunu 

ortaya koymuşlardır. 

2024 yılında sonuçları sunulan, Dünya Sağlık Örgütü’nün, 

44 Avrupa ve Orta Asya ülkesi ile Kanada’da 11, 13 ve 15 

yaşlarındaki 279 binin üzerinde ergenle gerçekleştirdiği 

kapsamlı bir araştırma, her altı ergenden birinin kötü niyetli 

mesajlar, izinsiz görsel paylaşımı gibi zorbalık türlerine maruz 

kaldığını ve bu tür davranışların giderek arttığını 

göstermektedir (Cosma ve ark., 2024). Zorbalık 

mağduriyetiyle ilişkili potansiyel risk faktörleri olarak 

sosyodemografik değişkenlerden cinsiyet ve yaşla ilgili 

oldukça tutarsız sonuçlar elde edilmiştir (Bayraktar ve ark., 

2015; Rey Alamillo ve ark., 2012; Tokunaga, 2010).  Bununla 

birlikte, zorbalık mağduriyetinin ailenin sosyoekonomik durum 

değişkenine göre farklılık gösterdiğini (Erden ve ark., 2022) 

bildiren çalışmalar mevcuttur. Sosyodemografik değişkenlere 

göre zorbalık mağduriyetine ilişkin farklı araştırma sonuçları 

dikkate alınarak araştırmamızda aile ve arkadaştan alınan 

sosyal destek ve sosyodemografik değişkenler ile zorbalık 

mağduriyeti ilişkisini incelemek amaçlanmıştır. 

 

Gereç ve Yöntem  

Araştırmanın evren ve örneklemi 

Araştırmanın katılımcılarını 2022-2023 eğitim öğretim 

yılında Bingöl’de eğitim gören uygun örnekleme yöntemiyle 

belirlenen 421 ortaokul öğrencisi oluşturmaktadır. Örnekleme 

dâhil edilme kriterleri; öğrenci velilerinin onam vermiş olması, 

öğrencilerin araştırmaya gönüllü olarak katılmayı kabul 

etmeleri, anketleri eksiksiz yanıtlamalarıdır. Araştırmaya 

katılmak istemeyen veya ölçme araçlarını eksik ya da 

geçersiz dolduran öğrenciler analiz dışında bırakılmıştır. 

Ölçme araçları sınıf ortamında, araştırmacının gözetiminde 

uygulanmıştır. 

Tablo 1. Demografik bilgiler (n=421) 

Değişkenler Kişi Sayısı Yüzde (%) 

Cinsiyet   

Kız 202 48 

Erkek 219 52 

Sınıf düzeyi   

5. Sınıf 111 26.4 

6. Sınıf 114 27.1 

7. Sınıf 83 19.7 

8. Sınıf 113 26.8 

Sosyoekonomik düzey   

Düşük gelir 42 10 

Orta gelir 320 76 

Yüksek gelir 59 14 

Başarı durumu   

Yüksek düzeyde başarılı 93 22.1 

Orta düzeyde başarılı 288 68.4 

Düşük düzeyde başarılı 40 9.5 
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Tablo 1’de araştırmaya katılan öğrencilerin cinsiyet, sınıf 

düzeyi, sosyoekonomik durum ve başarı düzeylerine ilişkin 

demografik dağılımlar sunulmuştur. Katılımcıların %48’ini kız 

(n=202), %52’sini erkek (n=219) öğrenciler oluşturmaktadır. 

Sınıf düzeyi açısından en fazla katılım 6. sınıf (%27.1) ve 8. 

sınıf (%26.8) öğrencilerindedir. Öğrencilerin büyük 

çoğunluğunun orta gelir düzeyine sahip olduğu görülmektedir 

(%76). Başarı durumuna bakıldığında, öğrencilerin çoğu 

kendileri orta düzeyde başarılı (%68.4), %22.1’i yüksek 

düzeyde başarılı ve %9.5’i düşük düzeyde başarılı olarak 

görmektedir. 

Veri toplama araçları 

Araştırmada veriler, katılımcıların demografik özelliklerini 

belirlemek amacıyla hazırlanan Kişisel Bilgi Formu, zorbalığa 

maruz kalma deneyimlerini ölçmek için Çocuk-Ergen Zorbalık 

Ölçeği ve aile ile akran desteğini değerlendirmek amacıyla 

Sosyal İlişki Unsurları Ölçeği kullanılarak toplanmıştır. 

Kişisel bilgi formu 

Kişisel Bilgi Formu, katılımcıların temel demografik 

bilgilerini toplamak amacıyla hazırlanmış olup öğrencilerin 

cinsiyet, sınıf düzeyi, sosyoekonomik düzey ve akademik 

başarı durumuna ilişkin soruları içermektedir. 

Çocuk-Ergen Zorbalık Ölçeği 

Çocuk-Ergen Zorbalık Ölçeği, Vessey ve ark. (2019) 

tarafından geliştirilen ve Kırıcı ve Ekşi (2022) tarafından 

Türkçeye uyarlanan bir ölçme aracıdır. Tek faktör yapısına 

sahip olan ölçek, 9 maddeden oluşmakta ve çocukların 

zorbalığa maruz kalma düzeylerini belirlemeyi 

amaçlamaktadır. Ölçeğin güvenirlik çalışmasında Cronbach’s 

alfa iç tutarlık katsayısı toplam puan için 0.88 olarak 

bulunmuştur. Bu araştırmada ise Cronbach’s alfa iç tutarlık 

katsayısı 0.82 olarak hesaplanmıştır. Ölçekten elde edilen 

puanların yükselmesi, öğrencilerin zorbalık mağduriyeti 

düzeyinin arttığını göstermektedir.  

Sosyal İlişki Unsurları Ölçeği 

Sosyal İlişki Unsurları Ölçeği, Turner ve ark. (1983) 

tarafından geliştirilmiş ve Duyan ve ark. (2013) tarafından 

Türkçeye uyarlanmıştır. Ölçek, ergenlerin sosyal destek 

algısını değerlendirmek amacıyla iki alt boyuttan 

oluşmaktadır: aile desteği ve arkadaş desteği. Toplam 15 

maddeden oluşan ölçek, beşli Likert tipindedir (1=benim için 

asla geçerli değil, .., 5=benim için tamamen geçerli). Ölçeğin 

güvenirlik analizlerinde toplam Cronbach’s alfa değeri 0.81, 

test-tekrar test güvenirliği 0.85 olarak bulunmuştur. Alt 

boyutlar için ise aile desteği 0.74, arkadaş desteği 0.75 

Cronbach’s alfa değerlerine sahiptir. Araştırmamızda genel 

ölçeğin Cronbach’s alfa iç tutarlık katsayısı 0.83, aile desteği 

alt boyutu 0.81, arkadaş desteği alt boyutu ise 0.85 olarak 

hesaplanmıştır. Ölçekten elde edilen yüksek puanlar, 

ergenlerin aile ve arkadaş desteğini daha yüksek 

algıladıklarını göstermektedir. 

Verilerin analizi 

Verilerin analizi SPSS 24.0 paket programı kullanılarak 

gerçekleştirilmiştir. Parametrik ve nonparametrik testlerden 

hangisinin kullanılacağına amacıyla verilerin çarpıklık ve 

basıklık değerleri incelenerek karar verilmiştir. Çarpıklık ve 

basıklık değerlerinin normal dağılım için önerilen (Tabachnick 

ve ark., 2013) ±1.5 aralığında olduğu görülmüştür. 

Karşılaştırma testleri için bağımsız örneklem t-testi ve tek 

yönlü varyans analizinden yararlanılmıştır. Varyans analizi 

sonuçlarına göre ortalamalar arasındaki farklılıkların hangi 

gruplar arasında olduğuna post-hoc Tukey testi ile karar 

verilmiştir. Değişkenler arasındaki ilişki Pearson korelasyon 

analizi ile incelenirken, tahmin sonuçları için çoklu doğrusal 

regresyon analizinden yararlanılmıştır.  

Araştırmanın etik yönü 

Bu araştırma için etik onay, Bingöl Üniversitesi Sosyal ve 

Beşeri Bilimler Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiği Kurulu’ndan 

alınmıştır (Karar No: 07.11.2023-E.121307). Araştırma 

öncesinde araştırmanın yapılması için kurumlardan izin 

alınmıştır. Çalışmaya katılan tüm öğrencilere araştırmanın 

amacı hakkında bilgilendirme yapılmış ve gönüllü olarak 

katılımları sağlanmıştır. Ayrıca velilerden bilgilendirilmiş onam 

alınmıştır. Araştırmanın tüm aşamalarında araştırma ve yayın 

etiği ilkelerine ve Helsinki Deklarasyonu Prensipleri’ne uygun 

hareket edilmiştir. 

 

Bulgular 

Araştırmada yer alan değişkenlere ilişkin betimsel 

istatistikler Tablo 2’de sunulmuştur. Öğrencilerin arkadaş 

desteği puanlarının ortalaması (x̄=35.05, SS=6.93) olarak 

belirlenmiştir. Aile desteği puanlarının ortalaması (x̄=25.35, 

SS=5.11), zorbalık puanlarının ortalaması ise (x̄=14.95, 

SS=5.81)’dir. 

Tablo 2. Betimsel istatistikler (n=421) 

Değişken Ort. SS Min. Mak. Çarpıklık Basıklık 

Arkadaş Desteği 35.05 6.93 13.00 45.00 -0.87 0.52 

Aile Desteği 25.35 5.11 6.00 30.00 -1.38 1.50 

Zorbalık 14.95 5.81 8.00 32.00 0.76 -0.11 

 

Araştırmada öğrencilerin zorbalık puanlarının cinsiyet, 

sınıf düzeyi ve gelir durumu değişkenlerine göre farklılaşıp 

farklılaşmadığı Tablo 3’te sunulmuştur. Araştırmada kız ve 

erkek öğrencilerin zorbalık puanları arasındaki farkı incelemek 

amacıyla bağımsız örneklemler t-testi yapılmıştır. Analiz 

sonuçlarına göre kız öğrencilerin zorbalık puan ortalaması 

(x̄=14.39, SS=5.50), erkek öğrencilerin ortalamasından 

(x̄=15.15, SS=5.93) düşük olmasına rağmen fark istatistiksel 

olarak anlamlı değildir [t(419)=-1.35, p>.05]. Bu bulgu, 

cinsiyetin zorbalık düzeylerinde belirleyici bir faktör olmadığını 

göstermektedir. Öğrencilerin zorbalık puanlarının sınıf 

düzeyine göre değişip değişmediğini belirlemek amacıyla tek 

yönlü varyans analizi yapılmıştır. Analiz sonuçları, sınıf 

düzeyine göre zorbalık puan ortalamaları arasında anlamlı bir 

fark olmadığını göstermiştir [F(3-41)=2.08, p>.05]. 

Ortalamalar incelendiğinde 8. sınıf öğrencilerinin zorbalık 

puanlarının (x̄=15.67) diğer sınıf düzeylerinden biraz daha 

yüksek olduğu görülse de bu fark anlamlı değildir. Son olarak, 

öğrencilerin zorbalık puanlarının gelir durumuna göre 

farklılaşıp farklılaşmadığını belirlemek için tek yönlü varyans 

analizi yapılmıştır. Analiz, gelir düzeyine göre zorbalık 

puanlarında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğunu 

göstermiştir [F(2-41)=3.40, p<.05]. Ortalamalar incelendiğinde 

düşük gelir grubundaki öğrencilerin zorbalık puanlarının 

(x̄=16.86) orta (x̄=14.91) ve yüksek gelir grubundaki (x̄=13.83) 

öğrencilere kıyasla daha yüksek olduğu görülmektedir. Bu 

durum, ekonomik düzeyin zorbalık davranışlarını 

etkileyebileceğini göstermektedir. 

Arkadaş desteği, aile desteği ve zorbalık arasındaki 

ilişkiler Tablo 4’te incelenmiştir. Sonuçlara göre arkadaş 

desteği ile aile desteği arasında pozitif yönde ve orta düzeyde 

anlamlı bir ilişki bulunmuştur (r=.38, p<.01). Arkadaş desteği 

ile zorbalık arasında negatif yönde anlamlı bir ilişki vardır. 
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Tablo 3. Cinsiyet, gelir durumu ve sınıf düzeyine göre zorbalığa ilişkin karşılaştırma sonuçları 

 
 

N Ort. SS Kareler toplamı df Kareler ortalaması F P t 

Cinsiyet          

Kız 202 14.39 5.50  
419 

  
419 -1.35 

Erkek 219 15.15 5.93    

Gelir durumu          

Düşük 42 16.85 5.20 Gruplar arası 227.14 2 113.57 3.40 0.03  

Orta 320 14.91 5.73 
      

 

Yüksek 59 13.83 6.31 Grup içi 13928.99 418 33.32 
  

 

Total 421 14.95 5.80 Toplam 14156.14 
    

 

Sınıf düzeyi           

5. Sınıf 111 14.63 5.63 Gruplar arası 204.65 3 68.22 2.08 0.10  

6. Sınıf 114 14.90 5.68        

7. Sınıf 83 13.62 5.31 Grup içi 13636.10 417 32.70    

8. Sınıf 113 15.67 6.10        

Toplam 421 14.78 5.74 Toplam 13840.76      

 

Benzer şekilde aile desteği ile zorbalık arasında da negatif 

ve anlamlı bir ilişki gözlenmiştir (r=-.32, p<.01). Bu sonuçlar, 

hem arkadaş hem aile desteği arttıkça zorbalık 

davranışlarının azaldığını göstermektedir.  

Tablo 4. Korelasyon analizi sonuçları 

Değişkenler Arkadaş Desteği Aile Desteği Zorbalık 

Arkadaş desteği - 
  

Aile desteği .385** - 
 

Zorbalık -.277** -.328** - 

**p<.01 

Arkadaş ve aile desteğinin zorbalık üzerindeki yordayıcı 

rolünü belirlemek için çoklu doğrusal regresyon analizi 

yapılmıştır. Sonuçlar Tablo 5’te verilmiştir. Model anlamlı 

bulunmuştur [F=32.377, p<.001]. Regresyon katsayıları 

incelendiğinde hem arkadaş desteği (B=-0.148, t=-3.593, 

p<.01) hem de aile desteğinin (B=-0.295, t=-5.263, p<.01) 

zorbalığı anlamlı biçimde yordadığı görülmektedir. Bulgular, 

özellikle aile desteğinin zorbalık düzeyini azaltmada daha 

güçlü bir etkiye sahip olduğunu göstermektedir. 

Tablo 5. Arkadaş ve aile desteğinin zorbalığı yordamasına 

ilişki sonuçlar 

Değişkenler B SH t F p 

Sabit 27.633 1.61 
 

32.377 0.000 

Arkadaş desteği -0.148 0.04 -3.593** 
  

Aile desteği -0.295 0.05 -5.263** 
  

P<.05 

 

Tartışma 

Bu çalışma, ergenlerde zorbalık mağduriyetinin yaş, 

cinsiyet ve sosyoekonomik durum gibi bir takım demografik 

değişkenler bağlamında ele alınarak, akran ilişkileri ve aileden 

algılanan destekle ilişkisini ortaya koymayı amaçlamaktadır. 

Bu amaç doğrultusunda, 421 ortaokul öğrencisinin verileri 

incelenmiş ve zorbalık mağduriyetine etki eden bireysel ve 

ilişkisel faktörler bir arada değerlendirilmiştir. Araştırma 

bulgularımıza göre ortaokul öğrencilerinin zorbalığa maruz 

kalma durumlarının cinsiyete ve sınıf düzeyine göre 

farklılaşmadığı belirlenmiştir. İlgili literatür incelendiğinde 

erkeklerin, kız öğrencilere göre hem zorbalık yapan hem de 

daha çok mağdur olan grup olduğunu (Nansel ve ark., 2001), 

erkeklerin daha çok fiziksel; kızların ise ilişkisel ve siber 

mağduriyete daha fazla maruz kaldığını (Wang ve ark., 2009) 

bildiren araştırmalar mevcuttur. Araştırma bulgularımızda bu 

fark nötr olarak raporlanmıştır ve bulgularımıza paralel bir 

şekilde Panayiotis ve ark. (2010)’ın araştırmasında da 

zorbalık mağduriyetinin cinsiyete göre farklılaşmadığı 

bildirilmiştir. Bu durum, zorbalığın türlerinin giderek 

çeşitlenmesi ve ölçüm yaklaşımlarının farklılaşması nedeniyle 

geleneksel cinsiyet temelli ayrımların belirginliğini 

kaybedebileceğini göstermektedir. Sınıf düzeyi açısından alan 

yazın incelendiğinde, bir derleme araştırmasında zorbalık 

mağduriyetinin erken-orta ergenlikte zirve yapıp yaşla birlikte 

azalma eğiliminde olduğu bildirilmektedir (López-Castro ve 

ark., 2023). Ancak araştırmamızın bulgularında da tespit 

edildiği üzere farklı mağduriyet türlerinde sınıf düzeyinde 

anlamlı bir farklılık bulunmayan araştırmalar mevcuttur 

(Cheng ve ark., 2010). Bu durum, ortaokul döneminde 

zorbalık deneyimlerinin yaş veya sınıf düzeyi ilerledikçe 

belirgin bir değişim göstermeyebileceğini ve mağduriyetin bu 

kademede görece sabit bir risk faktörü olarak devam 

edebileceğini düşündürmektedir. Bir diğer bulgumuza göre 

ortaokul öğrencilerinin zorbalığa maruz kalma durumlarının 

ailelerinin sosyoekonomik düzeylerine göre anlamlı şekilde 

farklılaştığı belirlenmiştir. Buna göre düşük sosyoekonomik 

düzeye sahip öğrenciler diğer sosyoekonomik (orta-yüksek) 

düzeyden gelen öğrencilere göre daha fazla zorbalığa maruz 

kalmaktadır. 35 farklı ülkeden ergenlerin yer aldığı bir 

araştırmada da daha fazla sosyoekonomik dezavantaja sahip 

çocukların daha yüksek mağduriyet riski altında olduğu tespit 

edilmiştir. Araştırmaya göre, düşük aile refahı doğrudan 

mağduriyetle ilişkiliyken, okullar içindeki gelir farklılıklarının 

yüksek olması ve ülke genelindeki gelir eşitsizliği, bu riski 

yapısal düzeyde pekiştirmektedir (Due ve ark., 2009). Tippett 

ve Wolke (2014) tarafından yapılan bir meta-analiz çalışması, 

bu bulgumuzu destekler niteliktedir. Araştırmalarında düşük 

sosyoekonomik düzeye sahip öğrencilerin, orta ve yüksek 

sosyoekonomik düzeydeki akranlarına kıyasla anlamlı 

biçimde daha fazla zorbalığa maruz kaldıkları gösterilmiştir. 

Araştırmada, düşük sosyoekonomik durumun özellikle sınıf 

içindeki maddi ve sosyal farklılıkları görünür kılarak çocukları 

hedef hâline getirdiğini ve aile içi stres, sınırlı sosyal 

kaynaklar gibi dolaylı faktörlerin mağduriyet riskini 

artırabileceğini vurgulanmaktadır.  

Araştırmamızın diğer bir bulgusu arkadaş desteği, aile 

desteği ve zorbalığa maruz kalma arasındaki ilişkiye yönelikti. 

Sonuçlarımız, arkadaş desteği ve aile desteği ortaokul 

öğrencilerinin zorbalığa maruz kalma durumlarını negatif 

yönde anlamlı bir şekilde yordadığını göstermiştir. Bu bulgu, 

daha yüksek düzeyde aile ve arkadaş desteğinin daha düşük 

zorbalığa maruz kalmayla ilişkili olduğu anlamına gelmektedir. 

Mevcut araştırmalar, aileden, arkadaşlardan/akranlardan 
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gelen sosyal desteğin zorbalık mağduriyetinin hayati 

belirleyicileri olduğunu göstermektedir (Biswas ve ark., 2020). 

Ebeveynleriyle ilişkilerinde zayıf bir bağlılık algılayan 

ergenlerin zorbalık mağduriyeti yaşama olasılıkları daha 

yüksekken; aile üyeleriyle güçlü bir bağ hissedenlerin 

mağduriyet yaşama ihtimali daha düşüktür (Shaheen ve ark., 

2019; van Harmelen ve ark., 2016). Ayrıca, yapılan 

araştırmalar olumlu akran ilişkilerinin ergenlere sosyal beceri 

geliştirme ve bilgi edinme fırsatları sunarak zorbalık 

mağduriyetine karşı koruyucu bir rol üstlendiğini ortaya 

koymaktadır (Sung Hong ve ark., 2016). Diğer yandan, 

Biswas ve ark. (2020) ebeveynlerin artan katılımı ve 

desteğinin ergenlerde sorunlu akran ilişkilerinin erken fark 

edilmesini kolaylaştırabileceğini; bunun da ebeveynlere, 

ergenlere problem çözme becerileri kazandırma, sağlıklı ve 

kendine güvenen akran etkileşimleri geliştirme ve 

gerektiğinde zorbalık mağduriyetini önleyici müdahalelerde 

bulunma fırsatı sunabileceğini bildirmektedir. Bu bulgulara ek 

olarak araştırmamızda, aile desteği, arkadaş desteğine göre 

daha güçlü bir yordayıcı olduğu tespit edilmiştir. Benzer 

bulgulara sahip bir araştırma (Zhang ve ark., 2021) bu 

durumu zorbalık davranışlarının duygusal niteliği nedeniyle 

ergenlerin istikrarlı ve güvenli bir destek kaynağı olarak aileye 

yönelme eğilimi göstermesi ve akran desteğinin ergenlik 

döneminde daha değişken ve kimi zaman sınırlı olabilmesi 

olarak açıklamaktadır. Bu sonuç, okul temelli müdahalelerde 

ebeveyn katılımını güçlendirme ve aile-öğrenci iletişimini 

destekleme ihtiyacını göstermektedir. 

Araştırmanın sınırlılıkları 

Bu araştırmanın bazı sınırlılıkları bulunmaktadır. İlk olarak, 

çalışma ilişkisel tarama modeline dayandığından, değişkenler 

arasındaki ilişkiler yalnızca ilişkisel düzeyde 

yorumlanabilmekte ve nedensel sonuçlar çıkarılamamaktadır. 

İkinci olarak, veriler öğrencilerin kendi bildirimlerine 

dayanmaktadır; bu durum özellikle zorbalık mağduriyeti ve 

sosyal destek algısına ilişkin öznel değerlendirmelerde yanıt 

eğilimlerinden kaynaklı önyargı oluşturma olasılığı 

taşımaktadır. Üçüncü olarak, araştırmada yer almayan ancak 

zorbalık ve sosyal destek arasındaki ilişkiyi etkileyebilecek 

bazı çevresel veya bireysel faktörler (örneğin okul iklimi, 

öğretmen desteği, psikolojik dayanıklılık) kontrol altına 

alınmamıştır. 

 

Sonuç ve Öneriler 

Bu araştırmadan elde edilen bulgular genel olarak 

değerlendirildiğinde, ortaokul döneminde zorbalık 

mağduriyetinin yaş ve cinsiyet gibi bazı demografik 

değişkenlere göre anlamlı bir farklılık göstermediği, ancak 

sosyoekonomik düzeyin önemli bir risk faktörü olarak öne 

çıktığı görülmektedir. Ayrıca aile ve arkadaş desteği, 

zorbalığa maruz kalma ile negatif yönde ilişkili bulunmuş; 

özellikle aile desteğinin bu süreçte daha güçlü bir koruyucu 

unsur olduğu belirlenmiştir. Bu sonuçlar, zorbalıkla 

mücadeleye yönelik okul temelli önleme ve müdahale 

programlarında aile katılımının güçlendirilmesinin ve sosyal 

destek kaynaklarının etkin biçimde harekete geçirilmesinin 

önemine işaret etmektedir. Ayrıca zorbalığın küresel 

yaygınlığını azaltmak için ebeveyn desteğini artıran ve akran 

desteğinin gelişimini teşvik eden kültürel olarak uygun 

müdahalelerin geliştirilmesine ihtiyaç vardır (Biswas ve ark., 

2020). Zorbalık mağdurlarını akran desteği aramaya teşvik 

etmek ve/veya gençleri bu tür bir destek sağlamaya 

yönlendirmek, zorbalığa müdahale ve önleme programlarında 

önemli bir rol oynayabilir (Bastiaensens ve ark., 2019). Ayrıca 

araştırmamız sosyo ekonomik düzeyi düşük ailelerden gelen 

çocukların zorbalığa maruz kalma açısından risk altında 

olduğunun altını çizmektedir.  
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